
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/696224, de 10/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar os serviços de drenagem e pavimentação no mu-
nicípio de Altamira e Vitória do Xingú/PA, referente ao Programa Asfalto 
por Todo Pará, na Região de Integração do Xingu, como também realizar 
o levantamento de vias solicitadas pela Prefeitura Medicilândia/PA para 
adentrarem no referido Programa, cabe ressaltar ainda a vistoria de dois 
sistemas simplifi cados de abastecimento de água nos bairros de Pimen-
tolândia e Vila Alvorada no Município de Uruará/PA;
DESTINO: Altamira, Vitória do Xingu, Medicilândia e Uruará/PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 21 a 26/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 580382
PORTARIA Nº. 658/2020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/702005, de 11/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor
OBJETIVO: Reunião com a Prefeitura Municipal de Porto de Moz e Ministério 
Público Estadual sobre assuntos relacionados ao Programa CAF.
DESTINO: Porto de Moz/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 11/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 580383
PORTARIA Nº. 667/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/710409, de 14/09/2020 
– COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer os levantamentos fotográfi cos dos imóveis solicitados 
pelo Deputado Júnior Hage, localizado no município de Castanhal, como 
também, pesquisar o mercado imobiliário em caráter de Urgência.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima, desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 14 a 15/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 580388

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 669/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/717636, de 15/09/2020 
– CORH/SEDOP
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 166/2020, de 02/03/2020, pu-
blicada no DOE nº 34.132, de 03/03/2020, referente a Transferência e 
interrupção de Férias.

II – TRANSFERIR para o período de 05/10/2020 a 03/11/2020, 30 (trin-
ta) dias de férias regulamentares à servidora ROSSANE DO SOCORRO 
MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do Car-
go de Coordenador, anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 
002/2020, de 03/01/2020, publicada no DOE n° 34.081, de 06/01/2020, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 580401

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 015/2019– CPL/SEDOP
OBJETO: Drenagem superfi cial e pavimentação asfáltica, de vias urbanas 
no município de Curionópolis/PA, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas de Preços da Concorrência Pública 
015/2019, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
D FRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.506.424/0001-71
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recursos 
fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA DFRANCO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.506.424/0001-71 com o va-
lor de R$ 4.615.648,32 (Quatro milhões seiscentos e quinze mil seiscentos 
e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos)
Belém-PA, 16 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 580583
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO –CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 014/2019– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO E DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS através do presidente da Comissão Permanente de Licitação, co-
munica aos interessados que a licitação referente à Concorrência Pública 
nº 014/2019, cujo objeto é Prestação de serviços de consultoria técnica 
em gerenciamento de contratos, apoio técnico na supervisão de obras e 
assessoria técnica em planos de trabalho, especifi cações, estudos de via-
bilidade técnica, laudos, análises, orçamentos, projetos e convênios para 
as obras listadas neste termo de referência, sob a responsabilidade da 
Sedo, está SUSPENSA em virtude de cumprimento da Ação do Mandato de 
Segurança nº 0837700-82.2020.8.14.0301 em face do Estado. A CPL co-
municará através dos jornais ofi ciais as alterações ocorridas. Informações 
pelo e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 16 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 580844

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DA ATA DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSE-
LHO DE ADIMISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ-COHAB/PA.
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vin-
te, às 17:00h, reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia de 
Habitação o Estado do Pará, na Sede da Empresa, com a presença dos 
Conselheiros: Sr. Josenir Gonçalves Nascimento – Membro e Presidente do 
Conselho, Sr. Jardel Rodrigues da Silva – Membro e substituto eventual do 
Presidente, Sr. Sílvio Arthur Pereira e Sr. Adler Gerciley Almeida da Silveira 
– Membros, para tratar da seguinte pauta: 1. Processo nº 2019/242867 - 
Pedido de autorização para a utilização do recurso proveniente da Carteira 
Imobiliária do extinto IPASEP visando custear despesas com a Contrata-
ção de Empresa Especializada em Obras de Engenharia para Reforma dos 
ambientes de Atendimento ao Público, Refeitório, Espaço de Convivência, 
pintura externa e interna, recuperação da estrutura e cobertura do telha-
do, e reparos das instalações hidrosanitárias, elétricas e lógica do prédio 
sede desta Companhia de Habitação do Estado do Pará, conforme planilha 
orçamentária da obra no valor de R$ 1.131.456,99 (um milhão, cento e 
trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove 
centavos). Conclusão: Pauta homologada por unanimidade. 2. O que Ocor-
rer. Como ninguém mais quis se manifestar, os trabalhos foram suspensos 
pelo tempo necessário à lavratura da ata no Livro próprio que, após lida 
e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros presentes. Belém/PA, 16 de 
setembro de 2020.

Protocolo: 580774


